«Potentia superior per se respicit universaliorum rationem obiecti, quam potentia inferior, quia quanto potentia est superior, tanto ad plura se extendit. Et ideo multa conveniunt in una ratione obiecti, quam per se respicit superior potentia, quae tamen differunt secundum rationes quas per se respiciunt inferiores potentiae. Et inde est quod diversa obiecta pertinent ad diversas inferiores potentias, quae tamen uni superiori potentiae subduntur». Cf. Qu. Disp. de Anima, XIII, obj. 15 et ad 15; II, pp. 325 et 428-29.

57. S. T., I, 84, 8 ad 2:

«Sensus ligatur in dormientibus propter evaporationes quasdam et fumositates resolutas, ut dicitur in libro de Somn. et Vig. Et ideo secundum dispositionem huiusmodi evaporationum, contingit esse ligamentum sensus maius vel minus. Quando enim multus fuerit motus vaporum, ligatur non solum sensus, sed etiam imaginatio, ita ut nulla appareant phantasmata; sicut praecipue accidit cum aliquis incipit dormire post multum cibum et potum. Si vero motus vaporum aliquantulum fuerit remissior, apparet phantasmata, sed distorta et inordinata; sicut accidit in febricitantibus. Si vero adhuc magis motus sedetur, apparent phantasmata ordinata; sicut maxime solet contingere in fine dormitionis, et in hominibus sobriis et habentibus fortem imaginationem. Si autem motus vaporum fuerit modicus, non solum imaginatio remanet libera, sed etiam ipse sensus

en el estado de vigilia, añade el Angélico, la causa de la pobreza de tales juicios intelectuales, se debe muchas veces a la mala disposición del sentido central ⁵⁸.

Con esto pasamos a exponer la segunda parte del trabajo, es decir, lo que nos parece el pensamiento más genuino del Santo sobre el tema que nos ocupa.

II.—DOCTRINA DE SANTO TOMAS ACERCA DEL «SENSUS COMMUNIS»

Antes de abordar directamente los problemas que plantea el sentido común, conviene destacar unas ideas sobre lo que piensa el Angélico del sentido en general. Exponer sencillamente alguna cosa sobre su naturaleza, la índole de su operación, la división, en fin, de esta armoniosa variedad de sentidos.

Todo sentido, dice Santo Tomás, es una potencia cognoscitiva cuya actividad está íntimamente asociada a la función de un órgano. Por esta razón el objeto de todas las facultades sensoriales, es una forma existente en una materia corpórea ⁵⁹. Como la materia es, por otra parte, principio de limitación, de individualización, las facultades sensitivas no podrán conocer sino las realidades particulares ⁶⁰. Los sentidos por tanto, no son capaces de remontarse a lo universal, no pueden percibir una forma totalmente inmaterializada. Todo su dominio está precisamente en el campo de lo concreto ⁶¹. Pero siempre, hace notar el Angélico, bordeando los límites de la substancia. Los sentidos nunca aprehenden *per se*, aunque

communis ex parte solvitur; ita quod homo iudicat interdum in dormiendo ea quae videt somnia esse, quasi diiudicans inter res et rerum similitudines. Sed tamen ex aliqua parte remanet sensus communis ligatus; et ideo, licet aliquas similitudines discernat a rebus, tamen semper in aliquibus decipitur. Sic igitur per modum quo sensus solvitur et imaginatio in dormiendo, liberatur et iudicium intellectus, non tamen ex toto. Unde illi qui dormiendo syllogizant, cum excitantur, semper recognoscunt se in aliquo defecisse».

58. S. T., II-II, 51, 3:

«Manifestum est autem quod bonitas consilii et bonitas iudicii non reducuntur in eandem causam; multi enim sunt bene consiliativi qui tamen non sunt bene sensati, quasi recte iudicantes. Sicut etiam in speculativis aliqui sunt bene inquirentes, propter hoc quod ratio eorum prompta est ad discurrendum per diversa, quod videtur provenire ex dispositione imaginativae virtutis, quae de facili potest formare diversa phantasmata; et tamen huiusmodi quandoque non sunt boni iudicii, quod est propter defectum intellectus, qui maxime contingit ex mala dispositione communis sensus non bene iudicantis. Et ideo oportet praeter eubuliam esse aliam virtutem quae est bene iudicativa. Et haec dicitur synesis».

Ibid., I-II, 48, 2:

«Vel ratio quamvis non utatur organo corporali in sui proprio actu, tamen, quia indiget ad sui actum quibusdam viribus sensitivis, quorum actus impediuntur corpore perturbato, necesse est quod perturbationes corporales etiam iudicium rationis impediunt, sicut patet in ebrietate et somno».

59. S. Th., I, 12, 3; 85, 1; I-II, 3, 3.

60. Ibid., I, 85, 1.

61. Ibid., I, 12, 4; 85, 1; I-II, 5 1 ad 1; 19, 3; 29, 6. *Contra Gentes*, I, 44.

bien *per accidens*, la «ratio essendi», la forma substancial de las cosas. Propiamente sólo conocen los accidentes senso-perceptibles ⁶².

De ahí se deduce que su operación ha de revestir caracteres especiales, comparada, por ejemplo, con la actividad del intelecto. Aunque la acción de ambos es inmanente, existe, sin embargo, entre ellas una gran diferencia. La sensación, dice Santo Tomás, no cae totalmente fuera del género de las funciones *ad extra*. El acto del sentido se perfecciona por la moción del objeto sensible sobre el órgano ⁶³. Esta inmanencia defectuosa, se debe a que el sentido es una participación imperfecta de la inteligencia. Los dos se distinguen realmente, y su distinción está basada en la diferencia entre lo universal y lo particular ⁶⁴. La sensación no es como la intelección, un acto de la sola alma, sino una actividad del compuesto.